30 августа 2022 года
	№ 169-ОЗ

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон "О ставке налога,
взимаемого в связи с применением упрощенной системы
налогообложения"

Принят
Постановлением
Новгородской областной Думы
от 25.08.2022 № 261-7 ОД

Статья 1

Внести в областной закон от 31.03.2009 № 487-ОЗ "О ставке налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения" (газета "Новгородские ведомости" от 07.04.2009, 06.11.2009, 11.03.2011, 03.02.2017, 03.11.2017, 02.11.2018, 06.12.2019, 03.04.2020, 28.04.2020, 02.10.2020, 02.04.2021, 07.05.2021, 10.12.2021) следующие изменения:
1) в преамбуле слова ", выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов" исключить;

	П. 2 ст. 1 вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022, и действует по 31.12.2024 включительно.

[bookmark: P22]2) статью 1 дополнить абзацами следующего содержания:
"Установить налоговую ставку в размере 1 процента по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, для налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы и осуществляющих виды деятельности, относящиеся к классам 62, 63 раздела J Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), принятого Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31 января 2014 года № 14-ст, являющихся правообладателями программ для электронных вычислительных машин и баз данных, сведения о которых включены в единый реестр российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных в соответствии с Правилами формирования и ведения единого реестра российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных и единого реестра программ для электронных вычислительных машин и баз данных из государств - членов Евразийского экономического союза, за исключением Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2015 года № 1236 "Об установлении запрета на допуск программного обеспечения, происходящего из иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд", и (или) сведения о которых включены в реестр аккредитованных организаций, осуществляющих деятельность в области информационных технологий, в соответствии с Положением о государственной аккредитации организаций, осуществляющих деятельность в области информационных технологий, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 июня 2021 года № 929.
Установить налоговую ставку в размере 5 процентов по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, для налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов, и осуществляющих виды деятельности, относящиеся к классам 62, 63 раздела J Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), принятого Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31 января 2014 года № 14-ст, являющихся правообладателями программ для электронных вычислительных машин и баз данных, сведения о которых включены в единый реестр российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных в соответствии с Правилами формирования и ведения единого реестра российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных и единого реестра программ для электронных вычислительных машин и баз данных из государств - членов Евразийского экономического союза, за исключением Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2015 года № 1236 "Об установлении запрета на допуск программного обеспечения, происходящего из иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд", и (или) сведения о которых включены в реестр аккредитованных организаций, осуществляющих деятельность в области информационных технологий, в соответствии с Положением о государственной аккредитации организаций, осуществляющих деятельность в области информационных технологий, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 июня 2021 года № 929.".

Статья 2

1. Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, за исключением пункта 2 статьи 1 настоящего областного закона.
[bookmark: P29]2. Пункт 2 статьи 1 настоящего областного закона вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года, и действует по 31 декабря 2024 года включительно.

Губернатор Новгородской области
А.С.НИКИТИН
Великий Новгород
30 августа 2022 года
[bookmark: _GoBack]№ 169-ОЗ